In vrkundt der Wahrheit haben wir Peter von Bocholtz abt zu Gladbach vnserer abdeyen siegell
vnden an diesen erbpfachtsbriue wissentlich thuen hangen; vnd fort geheischen vnd befohlen, heischen vnd
befehlen vnserem conuent zn Gladbach ihr conuentssiegell neben das vnsere zu mchrer kundtschafft Sicher¬
heit vnd Wahrheit her ahn zu hangen: Demnach wir Vitus Segers prior, Alexander von Bocholtz
pastoir, Mattheiss von s. Thöniss kellner, Gerhardus Koch custer, Petrus von Dulcken cantor, vnd vort wir
andere conuentualen gemeinlich haben zu mehrer bekrefftigung aller vurss. sachen die welche mit aller vnser
vorwist vnd willen verhandelt vnser conuentssiegell hierunden an wissentlich thuen hangen, deren zwey
gleiches lauts vffgericht, dauon wir ond vnser conuent eins behalten, den andern obgenanten vnderthanen
zu Niederweyler vnd Elsen eheleuthen zugestelt; der geben vnd vffgericht zu Gladbach den ersten octobris
nach christi vnsers herrn vnd sehliginachers gehurt 1563.

Sub hoc abbate Philippus II. Hispaniarum rex caput s. Laurentii omnibus modis efflagitare coepit, ut
ad ecclesiam Escurial, quam sumptibus regiis magiiificentissime exstruxerat. transferri posset. Nihil non egit;
ut obtineret, datis ad abbatem litteris, rogato et obtento consensu summi pontiücis Clementis VIII. per spe¬
ciales Bullas tarn ad regem Hispaniae quam abbatem Gladbacensem direetas, requisito etiam imperatore Ru-
dolpho qui binas eum in finem ad abbatem scripsit litteras, consentiente archiepiscopo Coloniensi, adhibitis
plurimorum dueum, episcoporum et marchionum hortatoriis scriptis, missis etiam -legatis variis, qui abbatem
et conventum ad extradendum praedictum caput s. Laurentii disponerent. Nihilominus non sine speciali dei
auxilio ejusque dispositione mirabili factum est, ut monasterium Gladbacense maximum pretiosissimumque
thesaurum suum retinuerit, quem usque in hodiernum diem religiosissime asseruat, et in ecclesia monasteriali,
quot annis die diuo Laurentio sacra, eiusdem s. Martyris et Levitae caput publicae venerationi exponit
confluentibus eo devotionis causa populis pene innumeris. Extant in archivo desuper acta et scripta ab
anno 1570 usque ad annum 1628.

Tempore hujus abbatis vid. anno domini 1545 sub Paulo III., qui anno 1540 societatem JESV approbauit,
sanetumque Franciscum Xauerium tanquam apostolicum legatum in Indias misit, inchoatum est celeberrimum
concilium Tridentinum contra Lutheranos aliosque haereticos, quod sub Pio IV. anno domini 1563 et 1564
feliciter summo totius ecclesiae applausu finitum et approbatum est.

Hac aetate cum Italia ab haeresi dei beneficio adhuc immunis persisteret, Germania autem veluti colicis
passionibus, et torminibus viscerum suorum dilanearetur, imperator Carolus V. variis fortunae casibus exer-
citatus, tandem res humanas pertaesus imperio et regnis 'omnibus se abdicare, et ea tantura, quae ad animae
salutem pertinent, post imperium 36 annos feliciter regnatum, curare decreuit, missis ad electores litteris et
ad Ferdinandum fratrem imperii insignibus, priuatam post hac agere vitam, et quod ejus superesset, in solius
Dei seruitio exigere constituit. Hunc in finem anno 1555 Philippum filium ex Anglia, cujus rex per Mariam
uxorem erat, Bruxellas euocatum, diligenter de omnibus, quae ad imperium pertinent, erudiuit, inter alia
monens, ut cum Fraeciae rege, quo potentiorem magisque formidabilem non haberet, pacem faceret, aut
temporibus obseeundaret: imprimis vero, ut Ferdinandi patrui sui Romanorum Vngariae ac Bohemiae regis,
ejusque filiorum amicitiam omnibus modis conseruaret. Deinde ad 23. Octobris omnium ordinum conventum
Bruxellas indixit, in quo cum in amplissima Palatii aula frequenti senatu, magnoque nobilium ordinum Corona
consedisset, bis fere verbis locutus fertur.

Mihi varios ac dubios fortunae meae casus, ab eo tempore, quo vix unde vigesimum aetatis annum
ingressus, post mortem Maximiliani, imperio admotus sum, reputanti, quam multa alia dei in me beneficia
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occurrunt, tum illucl praecipue, quod e tot hominum millibus unum me ad summum hunc dignitatis gradum
velut sua ipse manu perduxerit, et ab hostium insidiis semper hucusque clementer custodierit, ipsis etiam
inimicis meis in casses, quos mihi struxerant, conjectis. Deo ergo immortali ago gratias quantas animi mei
angustia capere potest maximas, quod post tot labores exhaustos, tot pericula tarn mari quam terra superata,
hanc mihi gratiam fecit, ut tantum ejus beneficium, quo me ad hunc usque diem incolumem conseruavit,
mihi hoc ipso loco vobis praesentibus agnoscere et praedicare liceat. Ex altera parte non possum non
deplorare eorum infelicitatem, quibus magna imperia commissa sunt, ob infinitos labores et pericula, quae
comitari eos solent: illud verissime asseuerans, postquam a morte domini ac patris mei, dein aui materni,
tot tantisqueregnis ac ditionibus administrandis praefectus sum, non diem, non ullum fere temporis momentum
otio aut priuatis voluptatibus me dedisse, quod non multis molestiis fuerit permistum. Hujus rei testes sunt
corpus hoc laboribus fractum, et caput hoc iam olim ante tempus canescens. Sunt inter vos multi, qui
horum meorum laborum aut participes fuerunt, aut certe conscii sunt; testes mearum actionum fideles: norunt
illi, utrum ego causa sim earum calamitatum, quae iam triginta et amplius annis christianam rempublicam
affiixerunt; dicant ipsi, quoties pacem ex animo me optasse audierint, adeo ut jure meo non seine! cedere
voluerim, quo nostra arma contra immanem christiani nominis hostem conjungerentur. Quin ut viam aliis
monstrarem, et exemplo praeirem, bis, ut ipsi nostis , non sine magnis periculis ipsi barbaro hosti caput hoc
meum objeci, exercitumque opposui, caeteris vero temporibus laboranti Hungaria auxilia contra Solimanum
submisi, quod si omnia ad votum non successerunt, dei voluntatem agnoscamus, omnia manu sua tenentis,
qui ob peccatum ea permittere noluit, ut tot tantisque victoriis, quas mihi clementer largiri dignatus est,
Ins adjunctis, insolescerem. Quamvis autem caeteris principibus ad inferenda infidelibus arma viam ape-
ruerim tantum tarnen abest, ut illi me secuti sint> ut etiam eorundem auxilia contra nos euocarint, iidem
ditiones raoas invasernnt ac vastarunt, nescio quid juris in Mediolanensem ducatum praetendentes. Notum
est plerisque vestrum, et deus mihi testis est, quae Ulis obtulerim, quae tarnen accipere illi pertinaciter
recusarunt, nunc illa sua me consolatio sustentat, quod deus optime novit, quam invitus ad arma venerim
et quidem contra eum hostem, qui aegre ferens quod in sede mea collocatus non fuisset, deturbare inde
summis viribus me velle visus est. Sed conatus ejus repressi; quibus modis tacere malo, ne per arrogantiam
iterum quasi de hoste triumphare velle videar. Ego per vitam meam magnos et potentissimos habui adver-
sarios qui plurimum mihi negotii facessiuerunt, divina tarnen benignitate factum est, ut non illi meum, quod
optabant, sed ego illorum finem viderim: quibus illud a deo precor, ut qui in hac vita quiescere nunquam
potuerunt, in altera illa placide ac beate quiescant. Eis omnibus vero, illustres domini, nihil mihi molestius
est atquc acerbius, quam quod antequam ex hoc mundo a vobis discedo, nullam adhuc rationem turbas
illas, quae ob religionis diuersitatem passim exortae sunt, componendi ac seclandi video: quamvis nulla in
re plus curae atque operae posuerim. Deus ignoscat Ulis, qui meis conatibus obstiterunt (et certe bonus hie,
et arthritide fractus senex non raro sub onere suecumbere quodammodo, atque aliorum potius quam sua
consilia sequi fuit coactus) sed quia facta reuocari non possunt, tempus est ut junioribus locum dem idque,
quod iam olim constitui, tandem executioni mandem: id est, ut humeros meos tarn graui onere liberem. Illud
vero ego vobis affirmo, hunc ipsum diem non minus gratum mihi ac laetum fore, quam eum, quo imperialem
suseepi coronam. Mihi quidem vires meas expendenti, consilium hoc ita necessarium videtur, ut velim nolim,
aliter facere non possim: cumque mortem iam impendentem mihi non proeul videam. par est, ut vestris rebus
prospiciam, ne illae, me defuneto, aliquid aeeipiant detrimenti. Vnicum mihi filiuin deus dedit, quem prae-
sentem videtis, quem ego ut pater unice amo, quem vos etiam tanquam naturalem vestrum dominum diligere
et colere par est. Hunc ego vobis, illustres domini et quotquot adestis, vobis commendo: rogans vosque
adjurans, ut juvenem hunc prineipem pro decrepito hoc sene aeeipiatis, natum, uti spero, ad vestram omnium
utilitatem et salutem, hoc a vobis impetrare debent non tarn preces meae, non tarn mea imbecillitas, quae, quo
redegerit, videtis; quam ipsum ejus atque dei voluntas: qui nascendi conditione hunc vobis prineipem dedit:
haecque ipsa aeeeptatio in vestram praecipue cedet vtilitatem, pro omnibus vero, quae in vos a me unquam
prol'ecta sunt, benefieiis, pro tot laboribus, quibus sacra, libertatem, focos, vxores ac liberos vestros defendi,
pro omni denique benignitate et mansuetudine, qua erga vos semper usus fui, hoc unum a vobis peto, ut
filio huic meo eundem amorem, eandem obedientiam atque obseruantiam praestetis, quam mihi patri ejus
hactenus praestitistis, huic ergo regna, prineipatus ac ditiones meas omnes iam trado, vestrum est in con-
seruando dei eultu, in tuenda patriae übertäte, in defendenda justitia, auxiliares ei manus praestare, ad me
quod attinet, rebus gerendis iam porro in utilem, de medicorum consilio (etsi spes meas omnes in uno illo
et coelesti medico collocatas habeo) in Hispaniam secedere, ibique quod reliquum mihi vita restat, exigere
constitui, extremum hoc a vobis petens, ut interimmei memoriam, quaparestbeneuolentia, tanquam ejus qui
vestris commodis omnia posthabuit, usurpetis. Quod si aliquando tributa vobis imposui, id sane invitus
admodum, et non nisi extrema necessitate coactus fui, filio vero quibus vestris necessitatibus suecurrere atque
onere vos ex parte subleuare possit, iam ego rationes commonstraui. Hunc ego iterum a vobis peto, ut
tanquam legitimum meum successorem reeipiatis, quod si alacriter vos facientes videro, tanto lubentius ex
hac vita discedam, relicto subditis meis bono principe et filio meo populo fideli, hunc vos tanquam caput
vestrum, amate: hunc tanquam a deo vobis praepositum, obseruate, pacem et concordiam colite, et imprimis
catholicam religionem curae habete. Extremum hoc est, quod a vobis spero et peto: nee sane ita de vobis
meritus sum, ut hoc mihi negare possitis aut debeatis.

Haec Caesaris oratio plerisque adstantium lachrymas expressit: cumque nemo esset, qui non optimi
Caesaris voluntati moreni gerendam censeret, Philippus filius assurgens, capite detecto in genua coram patre
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pTOCumbit: quem illi manu capiti imposita, Belgiset omnium patrimonialium regnorum ac ditionum principem
pronuntiat, et ut religionem ac justitiam colat, hortatur; sie enim divinum ei auxilium nunquam defecturum.
Quod ille facturum se reeepit, ac dei simul, patri ac circumstantibus gratias egit, seque commendauit. Post
hunc Maria quoque caesaris soror, vidua Ludovici Hungarorum regis, Belgii nuper gubernatrix surrexit, seque
imperio Belgii abdicauit, raptisque Caroli sigillis, Pbilippus omnem administrationem in se reeepit. Carolus
vero reditibus tantum quibusdam sibi reseruatis mense augusto anno MCLVI. in Hispaniam nauigauit maximus
omnium post Carolum Magnum imperator. Qui ut primum post nauigationem in terra pedem posuit in genua
provalutus dicitur corpus suum in bis verbis terrae primae suae matri reddidisse: salue clarissima multumque.
mihi desiderata mater, sicut nudus e ventre matris meae egressus sum, ita nudus adte velut seeundam meam
matrem reuertor, et pro multis meritis, quae a te aeeepi, corpus boc meum aegrum, baecque debilia et cassa
mea ossa tibi dono, cum aliud iam non habeam: quae verba multis adstantium lacbrymis fuerunt excepta.

Sic igitur optimus imperator in monasterio quodam Hyeronimianorum ad vitam salutariam valde
commodo, dies noctesque in orationibus aliisque pietatis exercitiis transegit, donec tandem anno 1558 die
Septembris 14. animam deo reddidit, in altera vita laborum suorum mercedem reeepturus.

Ad abdicandum imperium solitarie saneteque vivendum Carolo nocturnis vigiliis preeibusque vacanti
ansam praebuit vox terribilis, quae bis eum verbis affatur: Carole breui animam ages: bis pius imperator in
extasin raptus et ad locum inferni ad videndum borribilissimas poenas damnatorum a quodam candidis
vestibus induto duetus vidit in profunda valle liquatis candentibusque pice sulpbure plumbo et ferro repleta
episcopos patris sui et aui: quos cum Carolus interrogasset, cur a justo numine his horribilibus poenis addicti
essent? boc responsi babuit: episcopi nosfuimus et confessarii praedecessorum tuorum. et quia praetermissis
adbortationibus salutaribus ad bella aliasque injustitias illos consilio permouimus et adjuvimus, ideirco de-
judicio aeternae damnationi adjudicati sumus, quam non eifugient tui episcopi, nisi officium suum magis con-
scientiose impleuerint. Post haec Carolus ducitur in montem altum, ex quo in profundum igneum vidit
fluvium, in quo quidam ad medietatem corporis, quidam collo tenus, quidam aurium tenus immersi magno
ejulatu clamabant: Carole! Carole! quiabello incendiis rapinis latrociniis cum parente tuo delectati sumus, ideo
in hunc igneum fluvium aeternaliter praeeipitati sumus. Propius ad fluvium accedens Carolus audiit haue
vocem: potentes potenter tormenta patientur. Ad oram fluvii ignei conspiciebantur fornaces accensae pice
sulphnre serpentibus et draconibus ignitis repletae, in quibus consiliarii quidam intimi et prineipes sui patris
suorum fratrum, suique aui ministri cruciabantur, miserabili clainore Carolum alloquentes: ecce Carole ecce,
nostra nos partim superbia et fastus, partim mala nostris regibus data consilia, quibus magis proprium quam
commune bonum quaesivimus, ad hunc damnationis locum redegerunt et detruserunt. Post haec omnia, vidit
Carolus proprium suum patrem in aheno bullienti aqua pleno, a quo poenarum suarum suique miseri status
causam abunde cognouit, quam tarnen nulli unquam aperuit.